

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
zł. 2.—. Za odosłaniem
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie

Adres Redakcji i Adm.
nistracji: róg ul. św. Krzy-
ża i Mikołajskiej l. 7.
Kopiszu Redakcja nie
zwraca.
Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BIAUPRÉ.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wyne-
si na prowincji: mie-
sięcznie kor. 2.70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W in-
nych państwach kwartal-
nie koron 12.—.

Numer pojedynczy wnie-
sca 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Stręcharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, akrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosso, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 230

Kraków, Wtorek dnia 22 Sierpnia 1905 r.

Rok XIII.

KRAKOW, 21 sierpnia.

Polacy i Gruzini, Polacy i Tatarzy, Polacy i Kurdowie, Polacy i Lezgowie, Polacy i dziesiątek innych plemion ledwo ledwo że bezimiennych, plemion prawie dzikich — nie otrzymali jeszcze po dziś dzień prawa nawet tak pseudo-konstytucyjnego, jakie dzień 19 sierpnia przyznał Rosjanom.

Dla doradców carskich w Peterhofie jesteśmy społeczeństwem nie dość kulturalnym.

Dla nas komisja hr. Solskiego pisze dopiero specjalną ordynację wyborczą.

Jaka będzie owa ordynacja — nie trudno przewidzieć.

Będzie to ordynacja przemocy rządowej nad narodem. Będzie to walka z aspiracjami autonomicznymi Polaków, będzie sztucznym przywilejem czynowników wobec ludności cywilnej.

Gdyby miała być inna, gdyby miała być choć tak obszerna, jak ordynacja dla gubernji rdzennie rosyjskich, nie zachodziłaby potrzeba ustanawiania dla niej osobnej komisji.

Gdyby miała być szerszą, aniżeli ordynacja wyborcza rosyjska, wiedzielibyśmy o tem już z manifestu. Zresztą o tę ewentualność nie zachodzi bodaj „obawa“.

A więc u progu „nowej ery“ rząd rosyjski przekazuje swoim przyszłym współnikom politycznym — wszystkie sposoby bezprawia z ery poprzedniej, wszystkie wyzyski historyczne i cynizm gnębienia.

Tem lepiej.

Tem lepiej, bo nie pozostało nam już żadnych iluzji. Dziś wiemy ostatecznie i niezbicie, iż praw nam carowie nie dadzą, prawa te wziąć sobie musimy! Musimy je odbić u rządu, czy u parlamentu.

Odbić wytrwałą i świadomą walką o wolność obywatelską i autonomję Polski w obrębie monarchji rosyjskiej.

Odbić niezłomnem postanowieniem walki aż do tej chwili, w której w stolicy polskiej zbierze się sejm ustawodawczy polski, równoległy w kompetencji swej — dumie państwowej rosyjskiej.

Dla Rosji dzień 19 sierpnia może mieć i powinien mieć znaczenie dziejowe. Powinien mieć, bo w dniu tym wychodzi ze stanu państwa tatarskiego, suzdalskiego, moskiewskiego i petersburskiego, a staje się państwem narodu rosyjskiego. Jeżeli ogłoszona ustawa parlamentarna nie zastrzega mu jeszcze w całej pełni takiego znaczenia, to bądź co bądź daje mu pomoc i trybunę, z której przedstawiciele wolać mogą i upominać się o postulaty wolności. Od ich dobrej woli zależy, co uczynią z przyszłością Rosji.

Dla Polski, dzień 19 sierpnia 1905 r. nie tylko może, ale i powinien mieć, a — wierzymy w to gorąco — mieć będzie znaczenie dziejowe, ale z przyczyn odmiennych. W dniu tym rząd rosyjski

i jego car narodowi polskiemu rzucił — rękawicę.

Podejmujemy ją.

Podejmujemy ją i wierzymy gorąco, że z nami Bóg i z nami zwycięstwo. Idziemy w bój z wiarą, że walczyć będziemy o dobrą sprawę.

Nasza sprawa dopiero się zaczęła. Zaczęła się dopiero nasza konferencja pokojowa z Rosją. Rząd rosyjski dał już swoją odpowiedź. Teraz czekamy, co do nas powie naród rosyjski. Sposobność ku temu będzie miał już na pierwszej sesji styczniowej przyszłej dumy. Będzie mógł głosem pełnym zaprotestować przeciw bezprawiu dawnego rządu. Będzie miał sposobność stwierdzić w czynie to, co obiecywali w erze przedkonstytucyjnej jego najlepsi synowie. Co obiecywali w druku i słowie żywym.

Od nich, od tych przedstawicieli zależy będzie, czy ich odpowiedź stanie się różdżką oliwną, czy nowym „casus belli“.

Manifest konstytucyjny.

Obiegające od pewnego czasu prasę europejską pogłoski, że autorem manifestu o zwołaniu dumy państwowej ma być Pobiedonoscew, nabierają obecnie, po ogłoszeniu tego dokumentu, wszelkich cech prawdopodobieństwa. Jest to istotnie dokument, na którym znać rękę tego... »wielkiego inkwizytora« Rosji, jak go trafnie scharakteryzowało niedawno jedno z pism rosyjskich.

Manifest, obwieszający narodowi zwołanie reprezentacji ludowej, która w zasadzie, bez względu na jej tymczasowy doradczy charakter, jest albo przynajmniej musi stać się w najbliższej przyszłości grobem samowładztwa, nie tylko podkreśla, iż autokratyzm pozostanie nadal »prawem zasadniczem cesarstwa rosyjskiego«, lecz nawet zaznacza, że reprezentacja ludowa była właśnie dążeniem... samowładnych carów! »Nie przestawali myśleć o tem — mówi manifest — samowładni monarchowie, nasi poprzednicy. — Obecnie nastał czas, aby, idąc za ich dobrymi zamiarami, powołać ludzi, wybranych z całej ziemi rosyjskiej«.

A więc potrzeba było tylu kłesk na Dalekim Wschodzie, tyle krwi ludu bezbronnego, przelanej na ulicach miast rosyjskich, potrzeba było groźnych objawów rewolucji i niemilknącego prawie huk bomb terrorystycznych, aby car Mikołaj zdecydował się wreszcie spełnić zamiary swych... samowładnych poprzedników! Słowem, zwołanie dumy państwowej — to nie spełnienie życzeń narodu, lecz tylko — dalszy rozwój idei »samodzierżawja«!

Istotnie, trudno o bardziej charakterystyczny okaz bizantyjsko-czynowniczego kręactwa i naiwności, jak powyższy ustęp manifestu.

Stosownie do takiego punktu wyjścia, manifest określa stanowisko i kompetencję reprezentacji ludowej. Wprawdzie nie nazywa jej wyraźnie tylko »ciałem doradczem«, jak podało w telegramie biuro korespondencyjne, lecz wyznacza jej podobny zakres, określając jako »specjalną organizację ustawodawczą, której zleca się wstępne opracowywanie i roztrząsanie wniosków prawodawczych, oraz rozpoznawanie (?) budżetu dochodów i wydatków państwowych«.

Manifest zawiera również ciekawe zastrzeżenie co do zmian, jakie car może w przyszłości wprowadzić w zatwierdzonej obecnie ustawie dumy państwowej. Ponieważ o zmianach takich powinno być właściwie decydować sama

duma, car w manifestie wyraźnie zastrzega, że »zachowuje sobie w całości pieczę nad dalszym udoskonaleniem instytucji dumy państwowej, i że nie omisszka w sprawie koniecznych zmian dać odpowiednich we właściwym czasie wskazówek«.

Ale co trzeba podkreślić w tym manifestie »konstytucyjnym«, to zupełne prawie ignorowanie sprawy innych narodowości. Jest tam tylko mowa o »wyborcach z Wielkiego księstwa Finlandzkiego«, natomiast o Polakach niema ani wzmianki. Są oni objęci tylko ogólną nazwą »kresów«, dla których mają być dopiero wypracowane »specjalne przepisy« o wyborach.

Zgodnie z tem, manifest carski zarządza, aby przedstawiciele narodu z pięćdziesięciu gubernji i z okręgu wojska dońskiego, mogli stawić się w Radzie nie później jak w połowie stycznia 1906 r. — Więc znaczy to, że w określonym terminie mają się rozpocząć obrady dumy — ale bez przedstawicieli z pozostałych terytorjów państwa, a więc z Królestwa (inne ziemie zaboru rosyjskiego wchodzi w skład tych 50 gub.), Kaukazu, Finlandji i Syberji. Kiedy zaś przedstawiciele Królestwa i innych »kresów« zaczęli uczestniczyć w dumie państwowej, manifest nie wspomina, będzie to więc zależało od »komisji«, która ma dopiero wypracować »specjalne przepisy« zarówno dla najkulturalniejszego z narodów w państwie, jak i barbarzyńskich plemion Syberji!

Takie ignorowanie narodu polskiego przy tak doniosłym akcie państwowym, jak zwołanie reprezentacji ludowej, świadczy najwymowniej, że stosunek obecnych sfer rządzących do Polaków ani na jotę się dotychczas nie zmienił, że rząd będzie dążył wszystkimi siłami do utrzymania dawnego barbarzyńskiego systemu, traktując naród polski na równi z półdzikimi plemionami! Tembardziej więc nie powinniśmy teraz ustawać w walce lecz prowadzić ją ze zdwojoną energją i wyczerpaniem wszystkich sił społecznych.

Konstytucja czy dykasterja?

Ogłoszenie manifestu carskiego, obwołującego utworzenie dumy państwowej, nie zdołało wprowadzić w błąd opinii europejskiej co do istotnej wartości prawnopolitycznej wydanej ustawy.

Zasadą wszelkiej konstytucji jest bowiem wolność polityczna wszelkiego obywatela. Wolność jego myśli i sumienia. A w dalszej konsekwencji wolność zgromadzeń, wolność prasy i t. d. Gwarancja tych wolności w rozwoju historycznym poszczególnych społeczeństw wyprzedza nieraz samą instytucję parlamentu, która jest koroną i ostatniem słowem wolności obywatelskiej. Tak np. magna charta już w r. 1215 gwarantuje obywatelowi angielskiemu podstawy jego wolności politycznej.

Ogłoszony manifest Mikołaja II przemilcza w r. 1905 o wolności politycznej obywatela rosyjskiego. Obywatel ten pozostaje i po 19 sierpnia 1905 r. takim samym poddanym władzy autokratycznej, jakim był i do owego dnia. To znaczy:

1) Po dawnemu odsunięto go od prawa wolnej myśli i prawa zgromadzania się.

Nie może chyba być klasycyzniejszego na to przykładu, jak dokumentalne oświadczenie Durnowa, jenerał-gubernatora moskiewskiego. W odczołnym telegramie z Petersburga czytamy:

»Dzienniki donoszą z Moskwy, że nowy jenerał-gubernator Durnowo oświadczył, że odtąd nie może zezwolić na żadne prywatne konferencje kongresu ziemstw w Moskwie, ponieważ kwestja reform państwowych musi być uważaną za załatwioną«.

A więc ponieważ »kwestja reform państwowych musi być uważaną za załatwioną«, przeto nikomu o niej mówić nie wolno. Nie wolno

Usiłowane samobójstwo. Pogotowie ratunkowe wezwane zostało wczoraj po południu na ulicę Łobzowską 1. 37, gdzie 25 lat liczący mężczyzna zażył pewną dozę kwasu karbolowego. Przewieziono go do szpitala św. Łazarza, gdzie skonstatowano, że doza truciźny była tak mała, iż nie zagrażała życiu desperata, który przed niedawnym czasem próbował się zastrzelić, co mu się jednak także nie powiodło.

Policja aresztowała Władysława Wagnera i Emilję Czernecką, ponieważ znaleziono u nich zegarek złoty z dewizką i kartkę zastawniczą, razem wartości około 400 kor., które to przedmioty nabyli za 100 kor. od złodzieji Karola Mleki i Józefa Maluty.

Na dworcu kolejowym aresztowano w niedzielę Józefa Gęborzewskiego ze Lwowa, który jadąc koleją usiłował popełnić kradzież kieszonkową. Gęborzewski, nieznany na tutejszym terenie policyjnym, starał się pod „telegrafem“ wykręcać podawaniem fałszywego nazwiska, wobec jednak skruchy M. Kaniowskiego, z którym razem siedział, o tyle się nawrócił, że się odezwał do komisarza dra Jasińskiego: „Kiedy tak, to ja już wiem kto jestem“. Gęborzewski, złodziej zawodowy, uważał się za coś lepszego od Kaniowskiego zabójcy.

Odpowiedzi od Redakcji: Wojciech G. Prosimy o podanie nazwiska i bliższe szczegóły. Tuchów w. J. W. Pisaliśmy już o tem.

B. Gabryelska kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonje i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę: „Wesele“, dramat w 3 aktach wierszem Stanisława Wyspiańskiego (po raz 50).

W niedzielę: „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach A. W. Lasoty, z muzyką K. Hoffmana.

W poniedziałek: „Tamten“, sztuka w 5 aktach Józefa Maskoffa.

We wtorek: „Dziady“, sceny dram. w 7 obrazach A. Mickiewicza (po raz 28).

We środę: „Rewizor z Petersburga“, komedia w 5 aktach N. Gogola.

We czwartek: „Kordjan“, poemat dram. J. Słowackiego w 10 obr. (po raz 3).

W piątek: „Na zawsze“, dramat w 4 aktach Lucjana Rydla.

W sobotę: „Urzędowa żona“, sztuka w 5 aktach według noweli A. Savag'e'a.

W niedzielę: „Książdz Marek“, poemat dramatyczny w pięciu aktach Juliusza Słowackiego.

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Repertuar operetki lwowskiej w Parku krakowskim.

Ostatni tydzień.

We wtorek po raz pierwszy: „Lisistrata“, operetka w 3 aktach P. Linckego.

We środę: „Naręczona milionerka“, operetka w 3 aktach Fr. Bertego.

We czwartek ostatnie pożegnalne przedstawienie: „Małżeństwo na żart“.

Początek o godzinie 8 w wieczorem.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Dostawy. Dyrekcja zakładu karnego w Wiśniczu ogłasza licytację ofertową celem zabezpieczenia dostawy w roku 1906 drzewa opałowego, nafty i oleju rzepakowego. Zapotrzebowanie roczne wynosi około 1700 metrów kubicznych drzewa miękkiego, 100 m. kub. drzewa bukowego, około 4000 kg. nafty i około 2000 kg. oleju rzepakowego.

Oferty należy wnieść najpóźniej do dnia 11 września b. m.

Galicyjska dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie rozpisuje konkurs na dostawę rozmaitych przyborów i materiałów kancelaryjnych, tudzież przedmiotów potrzebnych specjalnie do wykonywania służby pocztowej i telegraficznej. Zapotrzebowane artykuły mają być zaspokojone przedewszystkiem przez producentów i kupców galicyjskich. Termin do wnoszenia ofert trwa do dnia 2 września b. r. godziny 12 w południe.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Licytacja materiałów kolejowych. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza sprzedać w drodze publicznej licytacji większą ilość starych materiałów nagromadzonych w magazynie kolejowym w Nowym Sączu, a mianowicie: starego żelaza, miedzi, mosiądzu, odpadków metalowych, starych ubrań i t. d.

O bliższych szczegółach tej sprzedaży można się poinformować w oddziale magazynowym dyrekcji kolei państwowych w Krakowie, gdzie też i dotyczące formularze ofertowe otrzymać można.

Rokowania pokojowe.

Pośrednictwo Roosevelta.

Oysterbay 22 sierpnia. (B. Reutera). Jak sły-chać, prezydent Roosevelt przed zaproszeniem

do siebie bar. Rosena zapewnił się o czynnem i gorącym poparciu Niemiec, Anglii i Francji, oraz porozumiał się z cesarzem Japonji.

Oysterbay 22 sierpnia. Prezydent Roosevelt odbył wczoraj konferencję z japońskim finansowym agentem Kaneko.

Sytuacja.

Paryż 21 sierpnia. Tutejsze wydanie *New York Herald* donosi z Portsmouth, że opór przeciw sądowi rozjemczemu w sprawach spornych nieco zmalął. Wedle twierdzenia Wittego Rosja gotową byłaby zgodzić się na ustanowienie sądu rozjemczego.

Paryż 21 sierpnia. *Matin* donosi z Portsmouth, że Witte oświadczył w interwiewie, że czuje się zobowiązany i jest wdzięcznym prezydentowi Rooseveltowi za jego starania, ale różnica zdań pomiędzy Rosją a Japonją w sprawie od-dania Sachalinu i odszkodowania wojennego jest tak wielka, że porozumienie jest niemożliwym. Żądania Japonji wydają się Wittemu wprost obrazą dla Rosji, a Rosja pod żadnym warunkiem nie może się zgodzić na kompromis w tej mierze.

Z drugiej strony oświadczył pewien japoński dyplomata, że Japonja ani na jotę nie może ustąpić. Wobec tego nieuniknionem jest zerwanie rokowań.

Portsmouth 22 sierpnia. Uważają za rzecz pewną, że podczas odwiedzin barona Rosena u Roosevelta poruszono kwestję sądu rozjemczego. Nie jest jeszcze rzeczą wiadomą, czy prezydent Roosevelt zaproponował sąd rozjemczy dla rozstrzygnięcia wszystkich artykułów; uważają jednak za rzecz prawdopodobną, że sąd ten miałby się zastanowić nad kwestją odszkodowania i odstąpienia Sachalinu.

Berlin 22 sierpnia. (Tel. wł.) *Lok. Anz.* donosi z Petersburga, że prezydent Roosevelt ofiarował się na sędziego rozjemczego. Oświadczył on baronowi Rosenowi w sobotę, że pośrednictwo jego ma charakter ściśle prywatny i że nie rości on sobie praw do jakiegokolwiek stanowiska oficjalnego i dyplomatycznego.

Ze strony japońskiej słycać, że dzisiaj-sza konferencja będzie prawdopodobnie odroczoną, gdyż Japończycy nie będą prawdopodobnie w stanie wykończyć na dzisiaj protokoły.

Berlin 22 sierpnia. (Tel. wł.) Według doniesienia *Loc. Anz.* z Portsmouth, bar. Kaneko poinformował Roosevelta o ewentualnych ustępstwach, do których Japonja byłaby skłonna, gdyby Rosja zgodziła się na ponowne przedyskutowanie punktów spornych i oświadczyła ze swej strony gotowość do ustępstw. Nowe postulaty japońskie obejmowałyby następujące punkta:

- 1) Uznanie przeważnego wpływu Japonji w Korei.
- 2) Równoczesne opróżnienie Mandżurji przez wojska japońskie i rosyjskie.
- 3) Odstąpienie Japonji dzierżawy Portu Artura, Dalnego i Kwantungu.
- 4) Oddanie Mandżurji w zarząd Chinom w przeciągu 18 miesięcy.
- 5) Aneksja Sachalinu przez Japonję.
- 6) Japonja nie zapłaci Rosji żadnego odszkodowania za doki i inne wojskowej natury budowle w Porcie Arthura i w Dalnym.
- 7) Oddanie Japonji kolei aż po Charbin.
- 8) Kolej od Charbina do Władywostoku pozostaje w rękach Rosji.
- 9) Zwrot kosztów, jakie Japonja poniosła na prowadzenie wojny.
- 10) Wydanie internowanych okrętów.
- 11) Rosja nie będzie utrzymywała na wodach wschodnich okrętów liniowych lecz tylko pewną ilość krażowników.
- 12) Japoja otrzyma prawa rybołostwa na wybrzeżu syberyjskiem.

Gotowość armji rosyjskiej.

Berlin 22 sierpnia. (Tel. wł.) *Berl. Tybl.* donosi z Portsmouth, że delegaci rosyjscy otrzymują ciągle od jenerałów rosyjskich z placu boju telegramy z prośbami, aby nie zawierali pokoju, gdyż armja rosyjska jest pewną zwycięstwa.

Wyparcie Rosjan z Korei.

Londyn 21 sierpnia. *Daily Tel.* donosi z Tokio pod datą 19 bm.: Mimo silnych deszczów Japończycy w północnej Korei poruszają się naprzód. Rosjanie opuścili szanse, przeszli rzekę Tumen i zostali wyparci na południe. Po drodze spalili jednak za sobą mosty. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa na południe od Tumeny nie ma już żadnych oddziałów rosyjskich.

Finanse Japonji.

Paryż 22 sierpnia. *Echo de Paris* zamieszcza dłuższą relację o stanie finansów japońskich, która nie pochodzi wprawdzie z japońskich kół oficjalnych, jednakże od osobistości nadzwyczaj dobrze poinformowanej. Relacja ta, która przedłożoną została carowi, ma stwierdzić, że zasoby japońskie są wyczerpane i że Japonja tylko za pomocą pożyczki może wojnę dalej prowadzić. Pożyczki jednak, jakie Japonja zaciągnęła, udzielone jej zostały w tej nadziei, że po dojściu do skutku pokoju Rosja zapłaci Japonji odszkodowanie wojenne, gdyby Rosja odmówiła zapłaty tego odszkodowania, wówczas Japonja byłaby wprost zgubioną.



Kolej mandżurska.

Z Rosji.

Duma.

Petersburg 22 sierpnia. (Tel. wł.) Otwarcie Rady państwowej odbędzie się w obecności członków domu carskiego i ministrów. W przeciągu dwóch tygodni ma się odbyć zbadanie mandatów poselskich, czy wybory były legalne.

Petersburg 22 sierpnia. (W. A. T. K.) Jak się dowiaduje *Słowo* petersburskie, na pierwszym posiedzeniu Rady narodowej na porządku dziennym będą sprawy: nowej ustawy miejskiej, reformy włościańskiej, żydowskiej, ogólnego nauczania obowiązkowego, zmiana ustawy ziemskiej, oraz rezultat prac wszystkich komisji, powołanych w czasach ostatnich.

Petersburg 22 sierpnia. (Tel. wł.) *Rusk. Dieło* pisze pod adresem rządu, aby obsadził kozakami(!) cały gmach, w którym ma obradować przyszła Rada państwowa, gdyż tylko obecność kozaków skłoni posłów do uszanowania praw.

Ustąpienie Manuchina?

Petersburg 22 sierpnia. (Tel. wł.) Minister Manuchin poda się do dymisji zaraz po ukończeniu prac przygotowawczych dla senatu, to jest za dwa miesiące. — Jako jego następcę wymieniają członka Rady państwa Plutona-wa, albo barona Nolde.

Reakcja.

Berlin 22 sierpnia. (Tel. wł.) *Russ. Corresp.* podaje, że dnia 20 b. m. zaareztowała policja wszystkie osoby znajdujące się w domu niejakiego Milokena, przywódcy umiarkowanych konstytucjonalistów, pod Petersburgiem. Ogłosił on artykuł krytykujący ostro manifest z 19 sierpnia. To wkroczenie policji uważają za trwanie wpływów reakcyjnych.

Rozruchy w gubernjach nadbałtyckich.

Mitawa 22 sierpnia. W całej Kurlandji proklamowano wczoraj stan wojenny. Władza jenerał gubernatora została przeniesioną na komendanta XX korpusu armji.

Rzym 22 sierpnia. (Tel. wł.) Cenzura nie pozwala obecnie dziennikom podawać jakichkolwiek wieści o rozruchach chłopskich w gubernjach nadbałtyckich.

Strejk polityczny.

Warszawa 21 sierpnia. Na poniedziałek zapowiedzieli socjaliści strejk ogólny celem manifestacyjnego protestu przeciwko wydanemu ukazowi o dumie państwowej.

Warszawa 22 sierpnia. (W. A. T. K.) Socjalna demokracja Królestwa Polskiego i Litwy, oraz polska partja socjalistyczna wydały nowe odezwy, wzywające do strejku politycznego.

Warszawa 22 sierpnia. (W. A. T. K.) Około godz. 11 rano zastrejkowali piekarze. Oprócz nich bezrobocie zaczyna się rozszerzać na fabryki. Wzmocniono patrole. W sieniach wielu domów stoi wojsko.

Warszawa 22 sierpnia. (W. A. T. K.) Strejk rozszerza się w zatrważający sposób. Sklepy pozamykane. Na Pelcowiznie tłum pobił słupy telegraficzne i telefoniczne. Stacja kolejowa Warszawska Brzeska, stanęła. Na ulicy Włodzimierskiej nieznanymi sprawcy zawieszili na drutach telefonicznych czerwone chorągiewy. Policja zdjęła ją dopiero po kilku godzinach. Na ulicach gromadzą się tłumy.

Warszawa 22 sierpnia. Na kolei nadwiślańskiej ruch przerwany. Wiele fabryk stanęło. Na dziś oczekują wstrzymania ruchu na kolei warszawskowiedeńskiej, jakoteż ogólnego strejku w Warszawie, Łodzi i innych miastach.

Wiedeń 22 sierpnia. (Tel. wł.) Dzisiejsze piśma przynoszą z Warszawy alarmujące wieści, że ogłoszenie stanu wojennego w całym Królestwie nastąpi lada godzina. Bezrobocie staje się powszechne, — zachodzi obawa strejku na kolei warszawskowiedeńskiej.

Berlin 22 sierpnia. (Tel. wł.) Voss. Ztg. donosi z Warszawy, że panuje tam przekonanie, iż stan wojenny będzie ogłoszony dziś lada chwila.

Revolucjonisci.

Warszawa 22 sierpnia. W Młopinach koło Warszawy przyszedł do starcia między kozakami a oddziałem terrorystycznej organizacji bojowej, liczącym 80 ludzi. — Dziesięciu demonstrantów zginęło.

Warszawa 22 sierpnia. (W. A. T. K.) Wczoraj w nocy tłum ludzi usiłował wdrzeć się do kancelarii pułku, stojącego w starym klasztorze na Bielanach, aby zrabować kasę pułkową. Przeszkodziła temu czujność straży. Do tłumy strzelano, przyczem zginęło 6 osób, a 19 odniosło rany.

Aresztowania.

Warszawa 21 sierpnia. Kiedy wczoraj socjaliści odbywali tajne zgromadzenie w domu przy ulicy Mokotowskiej, przybyła policja i uwięziła 27 uczestników. Jeden z nich usiłował zbiec przez dach, skąd do ścigających go żołnierzy dał 11 strzałów. Następnie próbował skonać przez samobójstwem, został jednakowoż także uwięziony.

TELEGRAMY.

Wiec Czechów śląskich.

Opawa 22 sierpnia. W Kileiszowicach odbył się wczoraj wielki wiec czeski. Do godziny 6ej wieczorem spokój nie został zakłócony. Po wiecu kilkudziesięcny tłum częścią piechotą, częścią na wozach, ruszył z chorągiewami ku Opawie i chciał się przedrzeć przez zamknięte kordonem wojskowym ulice, bez użycia jednak gwałtu zmuszono tłum do rozejścia się. Jeden wóz zdołał się jednak przedrzeć przez kordon, przyczem jeden koń padł zakłuty, a jeden żołnierz odniósł lekką ranę. O godzinie 8 wieczorem prawie wszyscy uczestnicy wiecu opuścili Opawę. Ogółem uwięziono tylko 3 osoby. O godzinie 11 wieczorem nastąpił zupełny spokój. Koło Besedy została kompanja strzelców dla dalszego utrzymania porządku.

Położenie na Węgrzech.

Budapeszt 22 sierpnia. (Tel. wł.) Dzienniki węgierskie głoszą, że jeśliby przyszło do odroczenia sesji sejmowej, która ma się zebrać dnia 15 września, to odroczenie to odbędzie się w sposób niezwykły. Mianowicie cesarz wezwie do siebie prezydenta Sejmu Justa i osobiście wręczy mu akt odroczenia. Fejervary bowiem liczy, że osobista interwencja monarchy skłoni opozycję do liczenia się z tym faktem, gdyby zaś odroczenie Sejmu nastąpiło w sposób zwykły, koalicja nie uznałaby tego kroku rządu i kontynuowałaby dalej obrady.

Fejervary w Ischlu.

Budapeszt 21 sierpnia. Prezydent ministrów bar. Fejervary wyjechał do Ischlu i będzie we wtorek u cesarza na posłuchaniu.

Ischl 22 sierpnia. Wczoraj przybył tu hr. Gołuchowski i bar. Gautsch. Minister Gołuchowski przyjęty został o godz. 11-tej przed południem przez cesarza na audjencji.

Dymisja Leutweina.

Berlin 21 sierpnia. Cesarz Wilhelm zezwolił na udzielenie dymisji gubernatorowi niemieckiej południowo-zachodniej Afryki Leutweinowi, a jego następcą zamianował jeneralnego konsula Lindequista. Prawdopodobnie w październiku obejmie Lindequist nowe swe stanowisko.

Pożyczka chińska.

Londyn 21 sierpnia. Mornig Post donosi z Szanghaju: Wedle telegramu z Pekinu, Chiny podjęły w Belgji pożyczkę 12 milionów franków na budowę kolei.

Plebiscyt w Norwegii.

Chrystjanja 21 sierpnia. Zarządzone przez norweski związek prawniczy głosowanie w sprawie rozwiązania unji ze Szwecją wydało dotychczas następujący wynik: 190.000 głosów za zerwaniem unji, za utrzymaniem unji a ni jeden.

Sprzysiężenie armeńskie.

Konstantynopol 22 sierpnia. Wykryte w Smyrnie armeńskie sprzysiężenie dowodzi, że ostatni zamach w Ildiz był tylko początkiem dobrze uplanowanej działalności rewolucyjnej. Wobec tego, że znaleziono wiele materiałów wybuchowych w rozmaitych miejscach, obawiają się masowych zamachów w dzień uroczystości wstąpienia sułtana na tron, t. j. dnia 1 września br. Chrześcijańska ludność Smyrny obawia się natomiast rzezi ze strony ludności mahometanńskiej. Jak słychać, Ildiz Kiosk ma być otoczony murem i zupełnie odcięty od miasta. Budynki sąsiednie będą zdemolowane.

Powstanie w Yemenie.

Konstantynopol 21 sierpnia. (Urzędownie). Marszałek Feizi Pasza donosi telegraficznie o nowych powodzeniach w Yemenie. Marszałek Szahir Pasza rozbił oddział powstańców liczący 3000 ludzi i zajął wieś i twierdzę Beitel Djahili, na górze Gamlan. Wiele powstańców poległo, 10 pojmano. Nadto zabrano przeszło 40 sztuk karabinów. Skutkiem tego zwycięstwa mieszkańcy 10 wsi w okręgu Beni Matar prosili o łaskę i złożyli przysięgę wierności. Ludność okręgu Gamlan Hums poddaje się. Powstańcy ukrywający się w górach Budan, zostali rozpużeni. Pościg trwa w dalszym ciągu.

Wielki pożar.

Szolnok 21 sierpnia. Spłonął tu młyn »Hungaria«. W magazynach, zawierających ówieré miliona cetn. metr. mąki, nastąpiła eksplozja. — Spłonęło także 54 domów, przeważnie zamieszkałych przez robotników. Prawdopodobnie kilka osób zginęło w płomieniach, a trzech odniosło ciężkie poparzenia. Szkoła ubezpieczona wynosi przeszło 2 miliony koron.

Lwów 22 sierpnia. (Tel. pryw.). Minister spraw wewnętrznych powołał koncepcję sanitarnego dra Leona Tyszkowskiego w Rudkach do służby w ministerstwie spraw wewnętrznych. Namiestnik przeznaczył lekarza powiatowego dra Kazim. Mieroszewskiego do Limanowy i przeniósł lekarza powiatowego, dra Leopolda Haina z Limanowy do Rudek.

Wiedeń 22 sierpnia. Minister wojny Pieltreich przybył tu wczoraj przed południem z Payerbach.

Paryż 21 sierpnia. W miejsce zmarłego ks. Pasquier został wybrany do senatu bez konkandydata Leon Bourgeois.

Paryż 21 sierpnia. Kilka dzienników widzi w wybranym na członka senatu Leonie Bourgeois przysiężłego prezydenta republiki.

Paryż 21 sierpnia. Prezydent ministrów Rouvier powraca do Paryża we środę lub czwartek i natychmiast zwoła radę gabinetową.

Tuluza 21 sierpnia. Wczoraj przedpołudniem rozpoczęły się wyścigi samochodowe. W Labasti jeden samochód przewrócił się na skraj, przyczem bankier Salvaise doznał ciężkich obrażeń, a dwóch jadących — lekkich.

Kursy walut.

	płacą		żądają	
Ruble papierowe	253	—	254	—
Marki niemieckie	116	80	117	50
Franki papierowe	95	15	95	75
20-to frankówki w złocie . .	15	08	19	15
4 1/2 prc. Listy zast. Banku hip.	100	75	101	75
4 prc. " " " " " " " "	98	75	99	75
4 " " " " " " " " " "	99	75	—	—
4 " " " " " " " " " "	99	50	—	—
4 " " " " " " " " " "	99	60	100	60
Losy miasta Krakowa	89	—	94	—
4 1/10 prc. wspólna renta pap.	100	45	100	85
4 pól prc. " " srebrna	100	35	100	75
4 prc. renta koron. austriacka .	100	40	100	90
4 prc. renta austr. w złocie . .	110	20	112	70

KURSY TELEGRAFICZNE.

WIENEN 21-go sierpnia. — (Główna pop). — Godzina 3 —. — Marki 117.27, Renta majowa 100.50, Węg. renta koronowa 96.50, Akcje austr. zakładu kredyt. 669.75, Akcje węg. 783.—, Akcje Anglobanku 319.75, Akcje Unionbanku 549.50, Akcje Länderbanku 458.—, Akcje kolei państw. 672.75, Lombardy 89.—, Akcje fabryki brent 561.—, Akcje tytoniowe 368.—, Akcje Alpiny 523.75, Losy tureckie 142.—, Ruble 253.—.

Cukier (spok.) 21—2110— 20.75 8, spirytus (nomin.) 39.20 39.60, nafta niezmiętnona.

NADESŁANE.

„Hrabstwa „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

„Wody naturalnymi wodami szczawowymi zajmują się“

Woda Kondorfska
alkaliczna szczawa
podług analiz naszych pierwszych powag
jakościowo naczelnie miejsce.

Główny skład na Galicję i Bukowinę. Kraków, Grodzka 48. 565

Pokoje do wynajęcia z całym utrzymaniem, frontowe, z osobnym wejściem, tak dla przejezdnych, jak i dla stałych. — Kraków, ul. Graniczna I. 14, I-sze piętro.

MATTONIĘGO
GIESSHÜBLER
naturalna
szcawa alkaliczna

W KARLSBADZIE

ordynuje jak zwykle

Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI
Mühlbrunnstrasse „König v. Preussen“.

Osoba wiekowa (siostra generała Bema) życzy sobie znaleźć pomieszczenie przy zacnej polskiej rodzinie, tj. pokój na parterze z całkowitym utrzymaniem, za 25 zlr. miesięcznie. Oferty prosi się podawać do Wielm. Pani Łuniewskiej, ulica Czysza Nr 1 parter.



Miodosytnia Kazimierza Robackiego

Miód stołowy lekki butelka 50 cent.

Miód stołowy mocny butelka 60 cent.

Miód wytrawny butelka 50 cent.

Miód kuracyjny butelka 80 cent.

Miód esencja butelka 1 zlr.

Miód kopowiec butelka 1 zlr. 20 cent.

założona roku 1841 w Krakowie

Sławkowska I. 26, poleca

Miód kasztelański butelka 1 zlr. 50 cent.

Miód Bernardyński butelka 2 zlr.

Maliniaki. Wiśniaki. Dereziaki.

